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چکیده
ــیقی، یکی از صنایع تأثیرگذار و ســودآور هنری ـ  رسانه ای است که در سال های اخیر نقش ویژه ای  صنعت موس
در بازار رسانه پیدا کرده است. از همین رو، نمی توان نسبت به فعالیت ها و چالش های آن در سطح سیاستگذاری 
ــتگذارانة صنعت موسیقی در جمهوری اسلامی ایران و  بی تفاوت بود. پژوهش کنونی، در پی یافتن مســائل سیاس
ــبکة کنشــگران سیاستگذاری و تحلیل روابط بین آن ها است. در این پژوهش، با ۱۳ نفر از خبرگان صنعت  تبیین ش
ــیقی از جمله کنشگران صنعت، مدیران، خبرنگاران و استادان دانشگاهی در این حوزه مصاحبة عمیق و نیمه  موس
ــاختاریافته انجام شده است. داده ها به واسطة نظریة کنشگرـ شبکه مورد تجزیه  و تحلیل قرارگرفته اند. بر اساس  س
ــتگذاری این صنعت، با مســائل اقتصادی، فرهنگی، نظارتی، دینی، آموزشی،  ــبکة سیاس یافته های این تحقیق، ش
ــتگذاری، این مسائل همچنان  ــبکة هماهنگ سیاس ــاختاری، قانونی و مدیریتی مواجه اســت که به دلیل نبود ش س
ــیقی، بازیگران ناهمگن خصوصی و دولتی وجود دارند که  ــبکة سیاستگذاری صنعت موس پابرجا مانده اند. در ش
فقدان بازیگر محوری موجب شده تا این شبکه، ناتوان از تدوین سیاست ها و اجرای آن ها باشد. همچنین با توجه 
به پیچیدگی های ادراک شــده، این شبکه استحکام کافی را جهت سیاستگذاری و رفع چالش های صنعت موسیقی 
ندارد؛ برای رفع این مسائل، پیشنهادهایی جهت طراحی شبکة مستحکمی در حوزه سیاستگذاری صنعت موسیقی 

مطرح شده است.

کلیدواژه: صنعت موسیقی، سیاستگذاری رسانه ای، شبکة کنشگران، تئوری کنشگرـ شبکه.
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مقدمه و بیان مسئله
ــود، با چالش های متعددی  ــلاف اهمیت بالای تجاری و فرهنگی خ ــیقی در ایران، برخ صنعت موس
روبه رو است که موجب شده حضور کنشگران در آن، با ریسک فراوانی مواجه شود. بخش عمده ای از 
فعالیت های صنعت موسیقی، غیر شفاف و مبهم است؛ به گونه ای که امکان ارزیابی آن در قالب آمارهای 
ــط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(  ــده توس ــتثنائاتی چون تعداد مجوزهای ارائه ش کمی )به جز اس
ــت. بسیاری از کنشگران صنعت موسیقی در ایران، بر این عقیده اند که وجود انحصار  امکان پذیر نیس
چندگانه، یا به  عبارت  دیگر، مافیای موسیقی باعث شده تا بسیاری از هنرمندان و گونه های موسیقیایی 
امکان رشد و تطور نداشته باشند. انحصار در بازار مبهم و غیر شفاف موسیقی، نه تنها اقتصاد صنعت را 
ــائل فرهنگی متعددی را در این صنعت گسیل داشته و آن  در اختیار عده ای معدود قرار داده، بلکه مس
را به سمت ابتذال کشانده است؛ تا جایی که بسیاری از گونه های اصیل موسیقیایی در ایران، به واسطة 
مختصات جدید صنعت، به انزوا کشیده شده اند.  چالش های عمدة صنعت موسیقی، به نبود  سیاست های 
معین و ضوابط مشخص بازمی گردد. سیاستگذاران در صنعت موسیقی، طیف وسیعی از فعالان صنعت 
ــوند، درحالی که متولی اصلی تعیین خط مشی های موسیقی نامعین  ــامل می ش تا مدیران حاکمیتی را ش
است. به همین جهت سیاست های این صنعت، به طور عمده بر اساس سلیقة مدیران دولتی مشخص 
می شوند. )ملکان و مؤذن، ۱۳۹۴(. علاوه بر این، فرایند سیاستگذاری صنعت موسیقی، امری غیر شفاف 
 و سلیقه محور به حساب می آید که نبود هرگونه سند بالادستی در این حوزه، پیچیدگی و چالش های آن را

بیشتر می سازد.
ــتگذاری صنعت موسیقی، مسائل  ــت، عدم اصلاح فرایند سیاس از همین رو، می توان اذعان داش
ــاخت. این پژوهش تلاش دارد تا شبکة سیاستگذاری  ــیب های موجود را پیچیده تر خواهد س و آس
ــئله از مسیر  ــایی قرار دهد. فهم این مس ــیقی در ایران و روابط بین آن ها را مورد شناس صنعت موس

شناسایی بازیگران، احصاء  مسائل سیاستگذارانه و بررسی روابط بین آن ها گذر خواهدکرد.

مرور پیشینة پژوهش
ــتر متمرکز بر چالش های اقتصادی این  ــیقی، بیش ــده  در حوزة صنعت موس پژوهش های انجام ش
ــت که در حوزه هایی چون ساختار بازار، مدل های کسب وکار و کپی رایت دیده می شود.  صنعت اس
ــیقی در ادبیات بین المللی  ــتگذاری۱ صنعت موس ــر این، می توان ادعا کرد که مفهوم سیاس ــلاوه ب ع
ــررات2 در معدود پژوهش های مرتبط  ــوی دیگر مفهوم وضع مق ــگاه قابل تأملی ندارد؛ اما از س جای
ــتر معطوف به حوزة کپی رایت و قوانین مرتبط با ویژگی های  ــم می خورد. این کلیدواژه، بیش به چش
ــتگذاری صنعت موسیقی، بیشتر بر  ــیقی است. ادبیات نظری داخلی در حوزة سیاس اقتصادی موس

1. Policy making

2. regulation
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ــت و به چالش های متعددی ازجمله چالش های فقهی، قانونی،  ــیقی متکی اس ــی موس آسیب شناس
ساختاری و ... اشاره دارد.

صنعت موسیقی
اگرچه در قرن های پیش، معنای هنری موسیقی بر سایر وجوهش غلبه داشت؛ اما با صنعتی شدن بازار هنر و رسانه، 
 موسیقی نیز، به  عنوان یکی از بازارهای این صنعت، موردتوجه قرارگرفته است. مدل های سنتی کسب وکار در 
صنعت موسیقی، مبتنی بر شبکة فعالیت های تولید ارزش بود. هنرمند موسیقی را تولید کرده و سپس کپی رایت 
محصول خود را، در ازای درآمد نقدی، به شرکت های موسیقی واگذار می کرد. در عوض، شرکت موسیقی 
مالکیت  هرگونه استفاده از اثر را جزء حقوق خودش به حساب می آورد و انتظار می رفت که پشتیبانی محصول 
و تولید و بازاریابی و ترویج اثر هنرمندان را فراهم کند. هنرمندان، اثر را به  عنوان خواننده یا ترانه سرا تولید 
می کردند، سپس کپی رایت این اثر برای همیشه به نام شرکت زده می شد. آن ها محصول خود را با فرایندهای 
 گران قیمت ضبط و تولید می کردند، در نهایت اثر تولیدشده را به مصرف مخاطبان می رساندند )پاپاگیانی دیس

و بری۱، 2007(.
ــیقی تحول های گسترده ای را تجربه و ساختار آن با مدل های   اما با ظهور اینترنت، صنعت موس
ــترش فضای آنلاین  و برخط شدن موسیقی  ــین تفاوت معناداری پیدا کرد. با گس ــب وکار پیش کس
ــدند تا  ــیقی پدید آمد. این چالش ها موجب ش ــن فضا، چالش های فراوانی برای صنعت موس در ای
اکوسیستم جدیدی خلق شود که معلول تغییر بستر تولید، توزیع و مصرف موسیقی در عصر کنونی 
ــرکت اپل، در این پدیده پیشگام شد. آي تونز در سال 200۳،  ــت. نرم افزار آی تونز2،  متعلق به ش اس
ــیقی را وارد عرصة جدیدی کرد.  ــیقی قرارداد بست و صنعت موس ــرکت های موس تقریباً با تمام ش
ــایر اپلیکیشن های موسیقی، دنباله رو آن محسوب می شوند.  ــپاتیفای۳ و س عرصه ای که بعد از آن اس
ــیقی به جایی رسید که 7۵ درصد بازار، در  )لاردیک و نیوان هیس۴، 20۱2(. تحول های صنعت موس
اختیار چهار شرکت قرار گرفت. هم اکنون چهار برند مهم، یعنی یونیورسال۵، وارنر6، امی7 و سونی8 

1. Papagiannidis & Berry

2. iTunes

3. spotify

4. Leurdijk & Nieuwenhuis

5. Universal Music Group

6. Warner Music Group

7. EMI Group

8. Sony Music
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ــیقی  ــتر اینترنت، مراجع اصلی توزیع فیزیکی و برخط موس ــه به تحول های رخ داده در بس ــا توج ب
شناخته می شوند )همان(.

صنعت موسیقی از قرن نوزدهم تاکنون، تحول های فراوانی را تجربه کرده است. در سال 20۱8، 
ــیقی نسبت به سال گذشتة خود،۹/7درصد افزایش یافت و به درآمد۱۹/۱ میلیارد  بازار جهانی موس
دلاری دست پیدا کرد. این چهارمین سال متوالی از رشد جهانی موسیقی بود و این صنعت بالاترین 
ــال ۱۹۹7 تاکنون تجربه کرده است. سهم ۴7 درصدی استریم های برخط در  ــد خود را از س نرخ رش
ــیار قابل توجه است، ۳7 درصد متعلق به سیستم  خرید اشتراک و ۱0 درصد نیز به  ــیقی بس بازار موس

سیستم استریم برخط رایگان۱  اختصاص دارد.
این درحالی است که میزان دانلودهای دیجیتال2۱/2درصد کاهش داشته و سهم آن  به 7/7درصد 

)IFPI2, 2019( .بازار تنزل پیدا کرده است
ــکل جدیدی پیدا کرد، به گونه ای  ــال های منتهی به 202۱، تحول های صنعت موسیقی ش در س
ــترش چشمگیر بسترهای۳ مجازی، مفهوم بی واسطگی۴ در صنعت تولید و پخش موسیقی  که با گس
ــرعت در صنعت موسیقی تأثیرگذار شدند و بازارهای  ــتارت آپ ها، به س مورد توجه قرار گرفت. اس
ــخص شده است که ایده های  ــرمایه گذاری ماهیت جدیدی پیدا کردند. با پژوهش های اخیر، مش س
ــانات بازار7  ــده، مربوط به یکی از حوزه های بلاک چین۵، ایدئولوژی6 و نوس ــرمایه گذاری در آین س
خواهد بود که تمام آن ها مؤید ارتباط مستقیم تولیدکننده با مصرف کنندگان موسیقی است. بر اساس 
این ایده، پیش بینی می شود در آینده صنعت موسیقی دچار نوسانات و تنوع فراوانی از جهت ساختار 

سرمایه گذاری و امکان مدیریت آن شود )چالمرس8 و همکارن، 20۱۹(.
بنا بر پژوهش )بندر۹، 2020( این ایده  نیز با چالش های فراوانی  روبه رو است. چراکه بررسی فرایندها 
نشان می دهد، همواره جریان های اصلی توزیع جهانی، در یک انحصار چندگانه قرار داشته و این روند 

۱ . پخش برخط بدون پرداخت حق اشتراک در ازای گوش دادن به موسیقی همراه با تبلیغات

2 . International federation of the phonographie Indastry 

3 . Platform

4 .disintermediation

5. blockchain

6. ideology

7. Market volatility

8. Chalmers

9. Bender
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نیز ادامه خواهد داشت. از همین رو، هنرمندان و تولیدکنندگان موسیقی نمی توانند بدون واسطه در بازار 
مشتریان حضور داشته باشند، مگر آنکه از طریق بسترهای اصلی توزیع، محصول های خود را ارائه دهند. 
ــئله موجب می شود که تولیدکنندگان موسیقی، در مذاکره با توزیع کنندگان جایگاه ضعیف تری  این مس
داشته باشند. از همین رو، بسیاری از پژوهشگران علاوه بر دغدغه هایی برای اصلاح روابط تولید و پخش 

موسیقی، آینده این صنعت را آن چنان روشن و شفاف نمی بینند.
در پژوهش های مرتبط با صنعت موسیقی ایران، نمی توان به صورت شفاف تمام ابعاد این صنعت 
ــتند. معدود پژوهش های  ــه داده های موجود،  اندک و پراکنده هس ــی قرار داد؛ چراک را مورد بررس

انتشاریافته نیز، به واسطة  این داده های معدود شکل گرفته اند.
فتحی )۱۳87( در پژوهشی با عنوان " وضعیت هنر در ایران؛ تحلیلی گذرا بر وضعیت موسیقی 
ــت ها و جهت گیری ها ۱۳70ـ ۱۳8۵("، گزارشی از فرایند تطور ۱۵سالة صنعت موسیقی، در  )سیاس
سال های 70 تا 8۵ ارائه کرده است. این گزارش ها، در دو بخش آماری و عملکردی، توانسته اند دید 
به نسبت جامعی از  وضعیت موسیقی در آن برهه ارائه دهند. روند ۱۵سالة اجرای صحنه ای موسیقی، 
مخاطبان،  نظارت،  حمایت، تشکل های دولتی و غیردولتی، تبادل های بین المللی و آموزش،  به خوبی 
ــده است. این پژوهش همچنین چالش های صنعت موسیقی را  ــیده ش در این پژوهش به تصویر کش
در زمینة " ابهام در مبانی فقهی و سیاستگذاری موسیقی"، "ضعف نظام های آماری و اطلاع رسانی"،  
" تنوع شدید مخاطب"،  " سیل ورود تولیدات خارج از کشور و فقدان ظرفیت رقابت پذیری تولیدات 
ــیقی"،  " ضعف نظام های حمایتی" و " کمبود  ــمی موس ــرمایة بازار غیر رس داخلی"، " قدرت و س

فضاهای کالبدی" تبیین کرده است.
صدرنوری )۱۳8۴( در " طرح جامع موسیقی کشور: نظام موسیقی کشور؛ چالش ها و راهبردها"  
ــیقی و تبیین آن رقم زده است.  ــاختار صنعت موس یکی از جدی ترین پژوهش ها را، برای تحلیل س
ــده تا با هدف تحلیل وضعیت موسیقی کشور، آمار موسیقی به دقت مورد  در این پژوهش، تلاش ش
تجزیه  و تحلیل قرار گیرد. همچنین چالش های صنعت موسیقی، در مصاحبه با ۱0۵ نفر از نخبگان 
ــیقی احصاء شده است که همین کار توانسته این اثر پژوهشی را ارزشمند کند. اگرچه از انجام  موس
ــده حکایت از تداوم چالش های صنعت  ــته؛  اما مسائل مطرح ش ــال گذش این پژوهش بیش از ۱۵ س

موسیقی بعد از ۱۵ سال از تولید این اثر دارد.

سیاستگذاری صنعت موسیقی
موسیقی به واسطة تأثیرگذاری خود در ابعاد اجتماعی، فرهنگی، هنری و حتی سیاسی جامعه، دارای 
اهمیت فراوانی در ساختار کلان کشور است. بنا بر آنچه آزاده فر )۱۳۹0(، مطرح کرده، فناوری های 
ــن فناوری ها، نه تنها تجارت  ــیقی را به صورت کامل تغییر داده اند. ای ــاختار صنعت موس جدید، س
موسیقی را تحت تأثیر قرار داده اند، بلکه در مواقع نیاز، قادرند یک پدیدة اثربخش در جامعه باشند. 
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ــد اینترنت شدید شده، نیازمند تدوین سیاست هایی است تا  ــاختاری این صنعت، که با رش تحول س
موسیقی بتواند، به  عنوان یک صنعت نوپای هنری و رسانه ای از چالش های موجود رهایی یابد.

ــیقی عامه پسند کشور  ــت بازپس گیری در صنعت موس کایه و مینت۱ )202( در پژوهش " سیاس
ــیقی در این صنعت هستند. این پژوهش مبتنی بر  ــت موس میانمار2 " به  دنبال تبیین تحول های سیاس
ــی میانمار، تأثیر آن بر صنعت موسیقی را مورد ارزیابی  ــاختار سیاس تحول های توأمان فناوری و س
قرار می دهد. این تحقیق که به واسطة مصاحبه کیفی با ذی نفعان صنعت موسیقی انجام شده، با تأکید 
ــی میانمار موجب خلأ سیاستگذاری در صنعت موسیقی این کشور شده،  بر اینکه تحول های سیاس
به دنبال ارائة راه کارهایی برای خروج موسیقی از سیاست های چندپاره و تدوین سیاست های نوین 

فرهنگی این صنعت است.
جاس۳ )20۱۹(  در پژوهش خود با عنوان " استفاده از کپی رایت در زمانة دیجیتال: یک مطالعه 
ــای میدانی آن به  ــود در نروژ۴ " که جمع آوری داده ه ــتفاده هنرمندان از حقوق خ ــی اس از چگونگ
ــین انجام   شده، به  دنبال تبیین تأثیرهای عصر دیجیتال بر  ــیلة مصاحبة ساختاریافته با ۱8 موزیس وس
ــت. مزیت این پژوهش، نسبت به موارد مشابه،  ــیقی اس مفهوم کپی رایت و پیامد آن بر صنعت موس
اهمیت عبـور از ساختار کنونی صنعت موسیقی است که مبتنی بر تهیه کنندگان و شرکت های بزرگ 

رسانه ای ـ هنری شکل دهی شده است.
ــیقی و حمایت از کپی رایت در آمریکا و  هرلی هی و ژانگ۵ )20۱6( در پژوهش " صنعت موس
ــور می پردازند. وجه  ــی فناوری، بازار و قوانین مرتبط با کپی رایت در تاریخ دو کش چین6 "  به بررس
ــاختار حکومتی است که  ــیقی در دو س ــت های کپی رایت موس تمایز این اثر، مطالعة تطبیقی سیاس

می توان سایر کشورها را در نسبت با هرکدام از این سیستم ها برآورد و ارزیابی کرد.
ــیقی در صنعت جهانی  ــت های محلی موس ــکاران )2000( در پژوهش " سیاس ــراوان7 و هم ب

1. Kaye & Myint

2.“ Reclaiming policy in the Myanmar popular music industry”

3 . Kjus

4. “The Use of Copyright in Digital Times: A Study of How Artists Exercise Their Rights in 
Norway”

5. Harlihy & zhang

6. “Music industry and copyright protection in the United States and China”

7. Brown
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ــفیلد۱ " به  دنبال بررسی روابط بین  ــتر و ش ــیقی: مطالعه موردی محله های فرهنگی در منچس موس
ــیقی جهانی از دریچة سیاستگذاری فرهنگی است. اهمیت  ــیقی محلی با صنعت موس صنعت موس
ــت، نخست اهمیت "سیاستگذاری" در صنعت موسیقی و سپس  پژوهش از دو بعُد قابل ارزیابی اس

" تبیین بازار جهانی موسیقی".
ــیقی  ــت عنوان " وضع قوانین دولتی در صنعت موس ــش خود تح ــی2 )2006(   در پژوه  مک ل
ــترالیا را، در صنعت موسیقی عامه پسند و حمایت  ــند استرالیا۳ " سیاست های دولت  ملی اس عامه پس
آن ها از فرهنگ بومی در تولید محصولاتی با مقیاس جهانی مورد ارزیابی قرار می دهد. همچنین این 

پژوهش به دنبال تحلیل نقش دولت ها در اقتصاد موسیقی است.
ــتگذاری در موسیقی" صنعت موسیقی را در  میرخندان )۱۳۹۴( در پژوهش " مقدمه ای بر سیاس
پنج سطح پژوهش، آموزش، تولید، عرضه و مصرف مورد آسیب شناسی قرار می دهد. این پژوهش 
با روش توصیفی ـ تحلیلی در منابع کتابخانه ای انجام شده و پیشنهادهایی را مبتنی بر گفتمان شناسی 

اسلامی در این پنج سطح با تأکید بر اهمیت سطح پژوهش ارائه می دهد.
ــاماندهی  ــایی راهکارهاي س ــان )۱۳۹۴( در پژوهش " شناس ــعدآبادي و رضایی ــی، س میرزمان
ــیقی بومی ایران و ارائة  ــی علل اصلی معضلات موس ــیقی" در پی بررس نظام نوآوري صنعت موس
ــیلة مصاحبه با  ــای میدانی این پژوهش، به وس ــتند. داده ه ــی برای برون رفت از آن هس راهکارهای
نخبگان جمع آوری شده، سپس با روش دلفی مورد تجزیه  و تحلیل قرار گرفته است. بر اساس این 
ــیقی بومی، توسعة منابع  ــتگذار، تأمین منابع مالی، خلق موس تحقیق، ایجاد و تقویت نهادهاي سیاس
 انسانی و تولید کالاها و خدمات موسیقایی می تواند بسیاري از مشکلات کنونی موسیقی بومی را از

میان بردارد. 
ــال مطالعة  ــیقایی در ایران" به دنب ــت های موس ــه سیاس ــش " مطالع ــر )۱۳۹6( در پژوه چلنگ
ــیقایی سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران است. داده های این پژوهش  سیاست های موس
ــت که موسیقی در سازمان  ــت. نتایج حاصله، بیانگر آن اس ــده اس با روش مصاحبه عمیق احصا ش
صداوسیما، ابزار ارتباطات و قدرت به حساب می آید. از همین رو، سیاست های صداوسیما متأثر از 
این چالش ها و قوانین پیشین، تدوین و اجرا می شوند. آنچه معین است، عدم تطابق عنوان پژوهش 
ــطوح اولیه و اثبات موارد به نسبت آشکار  ــگر در س ــت. با وجود این، پژوهش و هدف اصلی آن اس
ــت؛ اما بررسی تطبیقی سیاست های صداوسیما در این پژوهش چندان به  تلاش قابل تأملی کرده اس

چشم نمی آید.

1. “Local Music Policies within a Global Music Industry: Cultural Quarters in Manchester and 
Sheffield”

2. Mcleay

3.“ Government regulation in the Australian popular music industry”
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ــیقی در جمهوري  ــتگذاری موس ــان )۱۳۹۳( در " مقدماتی در باب سیاس ــو و جان قرب قیدرل
اسلامی ایران: ارائه راه کارهای مناسب براي تحقق سیاست ها" به دنبال بررسی مسئلة موسیقی، در 
ــتند. این پژوهش، با مرور تاریخچه ای از سیاست های  ــلامی ایران هس رویکرد نظام جمهوری اس
ــیعه در این باره، به  دنبال طراحی الگوی  ــیقی در جمهوری اسلامی و ارزیابی آرای فقهای ش موس
ــرحی از تاریخ  ــت. مزیت این پژوهش، ارائة ش ــیقی اس ــتگذاری صنعت موس فقهی برای سیاس
موسیقی پس از جمهوری اسلامی و آرای فقهای پیشین دراین  باره است؛ اما آنچه هدف پژوهش 
 عنوان شده، ذیل موارد تجویزی پراکنده است که به نظر می رسد،  ارزش بالای علمی و پژوهشی

نداشته باشد.
ــیقی در جمهوری اسلامی" با توجه به وجه  ــتگذاری موس ملکان و مؤذن )۱۳۹۴( در " سیاس
اجتماعی موسیقی، به دنبال بررسی سیاستگذاری موسیقی از رویکردی نهادی و سازمانی هستند. 
ــلاش دارد تا چالش های  ــیقی، ت ــتگذار در حوزة موس ــایی نهادهای سیاس این پژوهش، با شناس
ــایی و مدل سیاستگذاری در موسیقی را طراحی کند. این  ــی سیاستگذاری موسیقی را شناس اساس
ــتگذاری صنعت موسیقی به شمار می آید  پژوهش، یکی از کارآمدترین پژوهش ها در حوزة سیاس
ــته شمای کلی از ساختار مطلوب سازمان های سیاستگذار و روابط بین آن ها را  که درنهایت توانس

ترسیم کند.

چارچوب نظری 
ــت. این نظریه، به خوبی  ــبکه بنا شده اس ــگر ـ ش چارچوب نظری این پژوهش بر مبنای نظریه کنش
ــانی را تبیین کند. از همین رو، ادراک  ــبکه های درهم پیچیدة انسانی و غیرانس ــاختار ش می تواند س

وضعیت سیاستگذاران صنعت موسیقی، به واسطه این نظریه، قابل دسترسی است.
ــت، کنشگران یک  ــت که معتقد اس ــبکه، بر چارچوبی استوار اس ــگر ـ ش ــاس تئوری کنش اس
ــناد،  ــان و غیر آن، اعم از فناوری، اس ــی نامتناجنس از انس ــان ها، بلکه ترکیب ــط انس ــبکه را نه فق ش
ــریف زاده، ۱۳۹7: ۱۹8(. تأکید عمدة  این نظریه،  ــیا، تشکیل می دهند )ش ــایر اش هنجارها، ابزار و س
ــکیل می دهند که به  ــطة مذاکره با یکدیگر، پیوندی تش ــگران به واس ــت. کنش ــازی اس بر  شبکه س
ــت که  ــد. در واقع، بنیان این نظریه بر آن اس ــبکة منحصربه فرد منجر خواهد ش ــکل گیری یک ش ش
ــبب تعامل آن ها با عوامل  ــبکه های اجتماعی، صرفاً به س ــانی در تشکیل ش توانایی موجودات انس
ــز در آن نقش دارند ــانی نی ــت، بلکه عوامل غیرهمجنس یا غیرانس ــان های دیگر( نیس  همنوع )انس

)لاتور۱، 200۵: ۳۴(.
ــتگذاران، مورد استفاده قرار  ــبکه پیش از این نیز برای شناسایی شبکة سیاس ــگر ـ ش نظریة کنش

1. Latour
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گرفته است. بنا بر ایدة ماکانز۱)20۱0(، تئوری کنشگر ـ شبکه، یکی از روش های تحقیقی است، که 
ــیلة مفهوم ترجمه می تواند فرایند سیاستگذاری را تبیین کند. فرایند ترجمه شامل چهارمرحلة  به وس
ــیج منابع و امکانات۵ بوده که  مشابه  ــئله پردازی2، علاقه مندسازی۳، به عضویت درآوردن۴ و بس مس

فرایند سیاستگذاری است. وی ارتباط بین این دو مفهوم را  چنین تبیین می کند: 
فرایند سیاس��تگذاری،  مشابه فرایند ترجمه است که شامل مسئله یابی به معنای تعیین اهداف اصلی و فرعی، 
علاقه مندس��ازی به معنای روش��ن س��اختن علایق بازیگران از طریق محتوا، به عضویت درآوردن به معنای 
اجرای برنامه ها و فعالیت ها از طریق تعامل میان بازیگران و بس��یج منابع و امکانات به معنای ارائه بازخورد 

مبتنی بر برونداد و نتایج است. 

ــگر ـ شبکه را یکی از چارچوب های مفهومی دانست که به واسطة  از همین رو، می توان تئوری کنش
آن می توان فرایند سیاستگذاری را تحلیل کرد.

ــعه  ــگ وجئو6 )20۱0( در پژوهش خود با عنوان " چالش های دولت الکترونیک در توس گناون
کشور با محوریت پروژه سیاستگذاری توسعه کارت ملی هوشمند7 " در پی تبیین فرایند سیاستگذاری 
ــت. از این رو، این پژوهش را می توان یکی از سرمشق های  ــبکه اس ــگرـ ش ــطة تئوری کنش به واس

کاربست تئوری کنشگر ـ شبکه، در تحلیل آسیب شناسانه از فرایند سیاستگذاری دانست.
اسپورر و اکسنر8 )20۱6( در پژوهش " کاربرد تئوری کنشگر ـ شبکه در مطالعات رسانه ای۹ " در 
پی کاربست تئوری کنشگرـ شبکه در تحلیل رسانه ها هستند. در این رویکرد، رسانه، یک میانجی در 
شبکة ارتباطات به حساب می آید و فناوری،  مصرف کننده، مدیوم رسانه، تولیدکننده و سایر عناصر،  
ــوند. از همین رو، این پژوهش، تنها به ماهیت رسانه و  ــبکة ارتباطاتی محسوب می ش ــگران ش کنش

1. Macanze

2. problematization

3. interessement

4. enrolment

5. mobilization

6. Gunawong & Gao

7. “Understanding eGovernment Failure: An Actor-Network Analysis of Thailand’s Smart ID 
Card Project”

8. Spohrer & Ochsner

9.“ Applying the Actor-Network Theory in Media Studies”
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ــز۱ )20۱۳( با عنوان ــن رویکرد در پژوهش تورلینگ ــبکة ارتباطاتی می پردازد. ای ــرد آن در ش  کارک
" آنچه مطالعات رسانه ای می تواند از تئوری بازیگر شبکه بیاموزد2 " نیز دیده می شود.

ــت آموزش از راه دور در  ــبکه در فرایند سیاس ــگر ـ ش ماکانز )20۱0( در مقالة " دیدگاه کنش
ــتگذاری  ــبکه و فرایند سیاس ــگرـ ش موزامبیک۳ " در پی یافتن ارتباطی بین چارچوب مفهومی کنش
ــت. این پژوهش، به بررسی نقش بازیگران در تدوین و  ــور موزامبیک اس آموزش از راه دور در کش
اجرای سیاست های آموزش از راه دور می پردازد؛ اینکه چگونه بازیگران مشکل را تعریف می کنند، 
ــنهاد می دهند، برنامه ها را اجرا و تلاش می کنند تا بر یکدیگر و بر تمام فرایندهای  راه حل ها را پیش
ــازی آموزش از راه دور در موزامبیک تأثیر بگذارند. این پژوهش از منظر  ــتگذاری و پیاده س سیاس

کارکرد تئوری کنشگرـ شبکه در فرایند سیاستگذاری حائز اهمیت است.
ــیا: برونو لاتور و نظریه کنشگرـ شبکه"  به  ــریف زاده )۱۳۹7( در پژوهش  " مذاکره با اش ش
دنبال تبیین ابعاد هستی شناسانه تئوری کنشگرـ شبکه بوده و در پی معرفی آن، به عنوان نظریه ای 
ــفه علم است. از همین رو، اگرچه این اثر پژوهشی جامع در حوزة تئوری شبکه ـ  در حوزة فلس
کنشگر به حساب می آید، اما نمی توان آن را راهبرد و الگوی تعمیم این تئوری در حوزة مدیریت 

دانست.

روش شناسی پژوهش
ــبکه علاوه بر چارچوب نظری پژوهش، یکی از  ــگرـ ش ــد، تئوری کنش همان طور که پیش تر مطرح ش
روش های تحقیق نیز محسوب می شود. در این پژوهش از نظریة کنشگرـ شبکه، برای دسته بندی و تجزیه 
ــده است. در فرایند انتخاب حجم مشارکت کنندگان از روش هدفمند و برای  ــتفاده ش  و تحلیل داده ها اس
ــیدن به معرف بودن یا قابلیت مقایسه استفاده شده است. این روش را پژوهشگرانی به کار می گیرند  رس
که هدف آن ها، رسیدن به نمونه ای معرف یک گروه وسیع تر و تا حد امکان نزدیک به آن است، یا در پی 
مقایسة گروه های مختلف موردها باشند )رنجبر و دیگران، ۱۳۹۱(. مشارکت کنندگان را در این پژوهش ۱۳ 

نفر از تولید و توزیع کنندگان موسیقی، فعالان و پژوهشگران صنعت موسیقی تشکیل داده اند.
با توجه به اصل کفایت داده ها، فرایند مصاحبه ها تا جایی ادامه پیدا کرد که اشباع اطلاعاتی حاصل شد. 
بدین معنا که آزمودنی های جدیدتر، اطلاعات نوینی به دست نمی دادند و در فرایند پژوهش توسعه ای 
ایجاد نمی کردند. سپس داده ها مبتنی بر نظریه کنشگرـ شبکه مورد تجزیه  و تحلیل قرار گرفتند. این نظریه 

دارای چند عنصر اساسی است که یافته های پژوهش نیز ذیل آن خواهد آمد.

1. Teurlings

2. “Unblackboxing production: what media studies can learn from actor-network theory”

3. “Actor-network view of the Distance Education Policy Process in Mozambique”



/ 2
رة 

شما
 / 

وم
ود

سی 
ل 

سا
 /

117

)1
07

-1
30

(
نی

طا
ارب

ل 
ند

وش
ر ر

طاه
... 

ری
گذا

ست
سیا

ط 
رواب

ل 
حلی

و ت
ن 

گرا
نش

ة ک
شبک

ی 
سای

شنا

تعریف مفاهیم و یافته ها 
جعبة سیاه1

ــبکة مستقر و ثبات یافته، مانند بوروکراسی های اداری یا آموزش سنتی در یک مدرسه، در واقع تبدیل  یک ش
به یک جعبه سیاهی شده است که بدیهی انگاشته می شود. این نظریه، چگونگی شکل گیری جعبة  سیاه را در 
شبکه بررسی می کند؛ به  عبارت  دیگر این جعبه های سیاه را بازگشایی می کند )هاشمیان و انواری، ۱۳۹7(. از 
همین رو، آنچه تحت عنوان صنعت موسیقی مورد پذیرش قرارگرفته، حاوی انبوهی از کنشگران و منافع آن ها 
است که در مذاکره با یکدیگر، وضعیت کنونی این شبکه را رقم  زده اند. با واشکافی اجزای شبکه از منظر تئوری 

کنشگرـ شبکه می توان این جعبة سیاه را گشود و مورد تحلیل و ارزیابی قرار داد.

بازیگر/کنشگر2
ــگر است. از منظر لاتور، کنشگر  ــگرـ شبکه، بازیگر/کنش یکی از محوری ترین مفاهیم تئوری کنش
مفهومی کلی برای مصنوعات انسانی و غیر انسانی است که با کنش و حرکت آن، دیگر اجزاء شبکه 
ــگر ان ترکیبی از اشیا، هویت ها، روابط و احکام هستند که قادرند به درون  به حرکت درمی آیند. کنش
شبکه های ناهمگون یکدیگر رخنه کنند )طباطبایی و ودادهیر، ۱۳86(. ازآنجاکه در این نظریه، بین 
عامل انسانی و غیر انسانی تقارن وجود دارد و برای هیچ کدام تملکی بر دیگری نیست، هم افراد و 
ــیاء در شبکه، کنشگر محسوب می شوند. همان طور که افراد بر اشیا تأثیر می گذارند، اشیا نیز  هم اش

به همان اندازه بر افراد تأثیر خواهند گذاشت )مهدی زاده و توکل، ۱۳86(.
ــیقی، نیاز است ابتدا بازیگران شبکه و  ــیم شبکة بازیگران سیاستگذاری صنعت موس برای ترس
منافع و هویت آن ها شناسایی شود. این هدف، بر اساس پاسخ مصاحبه شوندگان و منابع کتابخانه ای 
ــنادی تبیین شده است. ترسیم بازیگران شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی، به جهت تنوع و  و اس
تکثر فراوان، مستلزم خلق شبکه ای با هزاران گره۳ است. به همین جهت، برای تبیین فرایند مذاکره 
ــوند که بتوانند نمایندگی سایر  ــتثناها را نادیده گرفته و سپس بازیگرانی معرفی ش ــت تا اس نیاز اس
ــگران هم راستای خود را، در علایق بر عهده بگیرند. در فرایند مذاکره نیز، بسیاری از بازیگران  کنش
به نمایندگی از سایر خرده کنشگران داخلی، خود ایفای نقش می کنند. با بررسی مذاکره های موجود، 
میان بازیگران شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی، پراکندگی ناهمگنی در میان تعامل های بازیگران 
ــوان بازیگران  ــران اصلی و برخی دیگر، به  عن ــران، به  عنوان بازیگ ــم می آید. برخی بازیگ ــه چش ب

حاشیه ای فرایند سیاستگذاری صنعت موسیقی ایفای نقش می کنند.

1. Black box

2. Actant

3. node
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جدول 1.  شناسایی کنشگران شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی
علاقه مندیشبکة کنشگران داخلینام بازیگر

صنعت

 بخش خصوصی تجاری،  بخش خصوصی 
غیر تجاری، بخش غیر خصوصی، واحد 

تولید موسیقی سازمان های دولتی، 
استودیو های موسیقی، شرکت های پخش 
فیزیکی، تارنماهای فروش، استریم های 

برخط، برگزارکنندگان کنسرت، تبلیغات، 
هنرمندان،  تهیه کنندگان، فناوری موسیقی، 

آیین نامه های آموزشی و ...

طراحی راهبردها بر اساس منفعت اقتصادی )برای بخش 
خصوصی تجاری(؛

سرمایه گذاری برای خلق آلبوم و برندسازی چهره موسیقی؛
شکل دهی جریان موسیقی؛

ذائقه سازی موسیقایی مخاطب؛
برندسازی چهره های موسیقایی؛

تهیه سبد کالای مصرف موسیقایی.

صنف

رسانه ها و مطبوعات، کارشناسان و 
صاحب نظران حوزة موسیقی، فعالان 

صنعت، نهادهای صنفی دولتی مانند خانة 
موسیقی، نهادهای صنفی غیردولتی و ...

دغدغه بهبود وضعیت صنعت موسیقی بر اساس ایدئال ها؛
عدم اصالت منفعت مادی در صنعت موسیقی؛

اصالت دغدغة، هنری و فرهنگی به منفعت مادی.

دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی

آیین نامه های داخلی، اعضای شوراهای 
شعر و موسیقی، رئیس دفتر موسیقی، 
ریاست جمهور و وزیر ارشاد، گروه های 

فشار، نهادهای امنیتی و ...

تدوین سیاست های اجرایی،  هدایتی و حمایتی برای اعتلای 
موسیقی ایرانی؛

تلاش برای پالایش ذوق زیبایی شناسی و سلیقه موسیقایی عامه 
در جهت درک و استقبال از موسیقی های سنتی و کلاسیک؛
صدور مجوز شعر و موسیقی برای آلبوم ها و قطعات موسیقی؛

انجام امور نظارتی بر اجرای آثار صحنه ای و تولیدات موسیقی، 
برای صیانت از هویت فرهنگ ایران اسلامی و جلوگیری از 

انحطاط فرهنگی.

مرکز موسیقی و 
سرود صداوسیما

مدیر مرکز، رئیس صداوسیما، مدیران 
شبکه ها، اسناد سیاستی کلان،  آیین نامة 
داخلی، اعضای شورای شعر و موسیقی، 

گروه های فشار، نهادهای امنیتی و ...

برنامه ریزی، هدایت، نظارت و ساماندهی تمام فعالیت های مرکز 
و ایجاد هماهنگی میان واحدهای مختلف مرکز در جهت اجرای 

اهداف و وظایف مصوب؛
ایجاد زمینة لازم برای تولید و تأمین موسیقی های فاخر، اصیل، 

سنتی، ملی و مذهبی متناسب با وجوه تاریخی، علمی، حماسی و ... . 

مرکز موسیقی 
حوزه هنری

رئیس مرکز، اسناد سیاستی حوزة هنری، 
مدیر حوزة هنری، فعالان صنعت همکار با 

مرکز موسیقی و ...

تولید نظام مند محصولات موسیقیایی؛
تربیت و پرورش نسلی از هنرمندان متعهد به ارزش های 

اسلامی؛
گسترش سهم و بهبود جایگاه پژوهش های کاربردی؛

حمایت از موسیقی اصیل و آیینی ایرانی.

مخاطب عام، ذائقه های موسیقیایی، مخاطب
فناوری های پخش، فناوری های مصرف و ...

علاقه به مصرف رایگان موسیقی؛
نیاز روزمره به مصرف موسیقی؛

تمایل برای شنیدن قطعات به روز.

فناوری
بسترهای هوشمند توزیع، تارنما های دانلود 

و فروش قطعات، استریم های برخط، 
شبکه های مجازی و ...

تعیین شیوة تولید موسیقی؛
تولید ارزان قیمت تر،  بدون نیاز به تجمیع فیزیکی بخش های 
مختلف ساخت، تلفیق سبک های مختلف، افزایش در سرعت 

تولید و ... ؛
تعیین شیوه توزیع موسیقی؛

صفر کردن هزینه توزیع، افزایش سرعت توزیع، گسترش وسعت 
توزیع، دشواری حفظ حقوق مادی و معنوی و ... ؛

مصرف ارزان قیمت، افزایش حجم و میزان مصرف و ... .
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شورای عالی 
انقلاب فرهنگی

رئیس کمیسیون هنر و معماری، 
ریاست جمهور، اعضای حقیقی و حقوقی 
شورا،  اسناد سیاستی، سیاست های کلان 

ابلاغ شده و ...

تدوین اصول سیاست فرهنگی نظام جمهوری اسلامی ایران
تعیین سیاست های آموزشی، پژوهشی،  فرهنگی و اجتماعی 

کشور؛
تعیین سیاست های نظام آموزشی و پرورشی و آموزش عالی؛
تبیین و تعیین شاخصه ای کمی و کیفی برای ارزیابی وضع 

فرهنگی؛
برنامه ریزی و تهیه طرح های خاص برای شناسایی، جذب و 

تعالی فکری نخبگان؛
تصویب اصول کلی و سیاست های توسعة روابط علمی، پژوهشی 

و فرهنگی با کشورهای دیگر؛
تعیین مرجع برای طرح، تدوین و تصویب برنامه های فرهنگی؛ 

پژوهشی، آموزشی، علمی و تحقیقات.

علمای دینی، حوزة علمیه، دین مداران، کتب فقه
مرجع و ...

اجتماع انسانی در راه فطرت؛
تلاش برای اعتلای انسانی؛

جلوگیری از تخدیر و سرگرمی بی هدف انسان؛
متوجه ساختن انسان به اهداف عالیه.

قوانین

مجلس شورای اسلامی، نمایندگان مجلس، 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، قوانین 

پیشین و تابعه، فقه اسلامی و ...

تلاش برای تعیین اختیارات، حقوق و وظایف کنشگران صنعت و 
تبیین محدوده فعالیت آن ها؛

جلب منافع و رفع و دفع مفاسد از مردم.

نهاد آموزش

وزارت آموزش وپرورش، وزارت علوم، 
آموزشگاه های خصوصی و دولتی، 

سیاست های آموزشی، قوانین آموزشی، 
فناوری های آموزش، مدرسان، مدیران 

آموزشی،  هنرآموزان موسیقی و ...

سیاستگذاری نظام علمی و انسجام امور اجرایی؛
شناسایی قابلیت ها استعدادها و نیازهای پژوهش؛
پیشنهاد ضوابط و معیارهای کلی پذیرش دانشجو؛

نظارت بر فعالیت های دانشگاه ها و مؤسسه های آموزش عالی و 
تحقیقاتی کشور؛

صدور مجوز تأسیس دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی دولتی؛
صدور مجوز تأسیس مدارس؛

تأمین نیاز نیروی انسانی آموزشی و پرورشی از طریق ایجاد 
دانشسراها و مراکز تربیت معلم و آموزشکده های فنی و حرفه ای 

و آموزشگاه های خصوصی؛
توجه لازم به هنر و تلطیف ذوق و عواطف دانش آموزان و 
پرورش خلاقیت های هنری آنان و نیز استفاده از هنر در 

فعالیت های آموزشی و تربیت؛
تألیف و طبع و توزیع کتاب های درسی و نشریات 

کمک آموزشی.

شبکه

ــگر و شبکه، دو وجه یک  ــکیل می دهد. کنش ــبکه۱   را تش ــگران و روابط میان آن ها، ش اجتماع کنش
ــبکه هایی که در قالب آن ها فعالیت می کنند، ادراک  ــگرها را جدای از ش پدیده اند که نمی توان کنش
ــا تحلیل داده های موجود،  ــتند. )طباطبایی و ودادهیر، ۱۳86(. ب ــرد؛ در نتیجه جزئی از آن ها هس ک

می توان در یک نمای کلی، شبکة سیاستگذاران صنعت موسیقی را مشاهده کرد.

1. network
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ترجمه 
ــبکه را تبیین می کند.  ــتقرار یک ش ــت که فرایند ایجاد و اس ترجمه۱  مهم ترین مفهوم این نظریه اس
ــود.  ــبکه بوده که  گونه ای از تحول معرفی می ش ــکل دادن به ش ترجمه، فرایند جذب بازیگران و ش
ــئله شده و  ــکلی تبدیل به مس ــت که در آن یک پدیدار به چه ش ترجمه در واقع، تبیین فرایندی اس
به واسطة آن تعامل بین بازیگران رقم می خورد )راسموسن، 20۱2(. فرایند ترجمه، شباهت مفهومی 
ــیاری از پژوهش ها برای تحلیل فرایند و شبکة  ــتگذاری دارد،  از همین رو بس بالایی با فرایند سیاس
سیاستگذاری از این مفهوم استفاده می کنند. به واسطة فرایند ترجمه می توان ادراک درستی از شبکة 

پیچیدة سیاستگذاری داشت.
ــامل چهار مرحله است که در واقعیت نیز می تواند همپوشانی داشته باشد. این  فرایند ترجمه ش
ــئله پردازی، علاقه مندسازی، به عضویت درآوردن و بسیج منابع و امکانات  ــامل مس چهار مرحله ش

است که منجر به تشکیل شبکه کنشگران می شود. )کالون، ۱۹8۴(

مسئله پردازی
مسئله پردازی، نخستین مرحلة شکل گیری شبکة کنشگران به حساب می آید و در آن برخی کنشگران 
ــازند و به  عنوان کنشگر کانونی در  ــده، ضروری می س ــائل شناسایی ش حضور خود را برای حل مس
شبکه قرار می گیرند. بازیگران کانونی، به دنبال تشخیص چالش ها و راه حل آن ها هستند. آن ها نقش 
ــایی هویت آن ها اقدام می کنند. کنشگر کانونی طی این فرایند،  ــایر کنشگران را تعیین  و به شناس س

هویت ها و علائق سایر کنشگران را شناسایی می کند )شریف زاده و همکاران، ۱۳۹۱(.
ــائل و منبع آن ها، هویت های بازیگران و نقش  ــخیص مس همچنین در این فرایند، علاوه بر تش
ــایی قرار می گیرد. در این فرایند یک یا چند کنشگر کلیدی، ماهیت  ــئله مورد شناس آن ها در حل مس
ــئله و نقش  سایر کنشگران را برای مناسب سازی راه  حل طرح شده، تعریف می  کنند )مهدی زاده  مس

و توکل، ۱۳86(.
ــوندگان در پاسخ به مسائل سیاستگذاری صنعت موسیقی  در این پژوهش، داده های مصاحبه ش
پس از تجزیه  و تحلیل به مقوله های اصلی رسید. هرکدام از این مقوله ها، در دسته های انتزاعی تری 
ــتگذاری” قرار گرفتند. مسائل سیاستگذاری صنعت موسیقی، داده های  تحت عنوان “ مسائل سیاس

اولیة مرحله نخست تئوری کنشگرـ شبکه، یعنی مسئله پردازی، به حساب می آیند.

الف.  عدم شفافیت و انحصار در صنعت موسیقی

با شکل گیری انحصار چندگانه2 در صنعت موسیقی، برخی فعالان موسیقی به دلیل در اختیار داشتن 

1. Translate

2. Oligopoly
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انحصار بهره برداری بخش هایی از بازار موسیقی، امکانات و مزایای ویژه ای برای خود قائل شده اند 
که سایرین از آن محروم اند؛ تا جایی که بخشی از سیاست ها بر اساس منافع بخش خصوصی تدوین 
و اجرا می شود. عمده افرادی که از آن ها به  عنوان مافیا یاد می شود، در رابطة غیر آشکار با نهادهای 
ــان، ضعف ضمانت ضوابط اجرایی  ــوند. در این می ناظر و ارائه دهندة مجوز )دولتی( تعریف می ش
ــرکت های  ــت. هرچند درآمد بالای ش ــدت موضوع افزوده اس ــگران، بر ش و قانونی، در برابر کنش
ــتگذار، بر پدید آمدن و شدت یافتن  ــبت به بودجة محدود نهادهای اجرایی و سیاس خصوصی، نس

این مسئله تأثیر بسزایی داشته است.
ــره ای از تهیه کنندگان  ــرت، به جمع چندنف ــع: انحصار در برگزاری کنس ــبکه توزی انحصار در ش
ــالن های کنسرت و تارنماهای فروش بلیت دارند.  ــیقی بازمی گردد که ارتباط ویژه ای با س موس
توزیع فیزیکی و دیجیتال موسیقی نیز، در اختیار سه شرکت و چند تارنمای معدود است. خارج 
از این محدوده امکان توزیع موسیقی به صورت رسمی و در سطوح کلان وجود ندارد. همچنین 
ــیقی، در عین فعالیت غیرحرفه ای و شیوة کسب وکار  ــهم بالای توزیع کنندگان از درآمد موس س
ــت که در عرصة توزیع انحصاری موسیقی، سیاستگذاری آن را  ــنتی آن ها، مسئلة دیگری اس س

تحت تأثیر قرار می دهد.
ــیقی، یکی از پیامدهای شفاف نبودن بازار  ــیقی : انحصار در صنعت موس ــفافیت بازار موس عدم ش
است. به جز آمار منتشرشده از مجوزها هیچ آمار دیگری مبنی بر درآمد صنعت، سهم پلتفرم ها 
در توزیع موسیقی و ... وجود ندارد. نبود شفافیت، بستر گسترده ای را جهت افزایش چالش های 

اقتصادی و مدیریتی در صنعت موسیقی فراهم می سازد.
ورود پول های مشکوک: ازآنجایی که، صنعت موسیقی در قوانین فعالیتی فرهنگی به حساب می آید، 
ــتر  ــیقی بس ــتند. به همین جهت، صنعت موس ــالان این حوزه از پرداخت مالیات معاف هس فع
ــیاری از تهیه کنندگان، بخشی از سرمایه خود را  ــبی برای پول شویی است؛ تا جایی که بس مناس
ــئله از آنجایی به  عنوان  ــه این حوزه می آورند. این مس ــورداری از معافیت مالیاتی ب ــرای برخ ب
ــتر تهیه کنندگان، به دلایل مختلف از جمله عدم رعایت  ــود، که بیش ــکوک مطرح می ش پول مش

کپی رایت،  به زیان ده بودن بازار موسیقی در ایران اذعان دارند. 

ب. رویکرد مبهم حاکمیت و فقدان اسناد جامع و بالادستی

پرواضح است، نمی توان از جانب نهادهای حاکمیتی، موضع واحدی را در برابر مواجهه با موسیقی 
ــتگذار، عدم تبیین  ــیقی در نهادهای مختلف سیاس ــاهده کرد. علاوه بر تنوع و تعدد نگاه به موس مش
ــگاه دولتمردان به  ــن نبودن ن ــلامی و رابطه بین این دو مفهوم، روش ــوب انقلاب اس ــیقی مطل موس
ــیقی از جمله مسائلی است که در این حوزه به  ــیقی، علاقه نداشتن حاکمیت به گسترش موس موس
ــتی در حوزة صنعت موسیقی تدوین نشده  ــند بالادس ــم می آید. همچنین تاکنون، هیچ گونه س چش
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است تا به واسطة آن، سیاست ها و آیین نامه ها از روح مشترکی برخوردار شوند. همچنین خلأ قانون، 
ــک بالایی مواجه کرده  ــیرپذیری آن را تا حد زیادی بالا برده و حضور در این صنعت را با ریس تفس

است.
ــتگذارانه در صنعت موسیقی، ابهام رویکرد کلان فقه در این  ــائل مهم سیاس رویکرد مبهم فقه: از مس
حوزه است. به گونه ای که همچنان محل اصلی چالش های فقهی در موسیقی بر سر اصل این هنرـ 
ــاخت ادوات، مواجهه با ژانر های متعدد و ... از  ــت. وارد نشدن  به حوزه هایی چون س ــانه اس رس
ــخ دقیقی نداده است. همچنین به دلیل تشتت آرای فقها،  ــت که فقه به آن پاس جمله ابهام هایی اس

نمی توان فقها را بر یک رأی واحد در حوزة موسیقی متفق کرد.

ج. عدم وجود نهاد مرکزی برای ساماندهی صنعت موسیقی و ناکارآمدی نهادهای سیاستگذار

ــیقی، می تواند از تمام تشتت های قانونی،  ــازمان دهی صنعت موس وجود یک نهاد مرکزی، برای س
ــاس  ــورای عالی انقلاب فرهنگی، بر اس ــی جلوگیری کند. اگرچه به ظاهر، ش ــاختاری و مدیریت س
ــت، اما آنچه از شبکة سیاستگذاری صنعت ترسیم  ــاختار حکومتی کشور عهده دار این وظیفه اس س
ــایر بازیگران صنعت را به عضویت شبکة خود درآورد.  ــت که بتواند س ــده، نبود نهاد مرکزی اس ش
همچنین، ناکارآمدی نهادهای موجود در حوزة سیاستگذاری موجب شده تا بوروکراسی پیچیده و 
ــلیقه ای، در این نهادها جریان یابد. این مسئله با کم توجهی به پشتیبانی  ناکارآمد، در عین مواجهة س

تئوریک از سیاست ها و ناکارآمدی منابع انسانی و مدیران در مدیریت موسیقی تشدید می شود.
ــتم نظارت و نبود ضمانت اجرایی، برای بسیاری از سیاست های موجود باعث شده  نقص سیس
ــوند. همچنین، خلأ  ــیقی نیز به صورت کامل اجرا نش ــت های مدون در حوزة موس تا معدود سیاس

نهادهای صنفی و ضعف نهادهای موجود بر شدت این مسئله می افزاید.

د. منفعت اقتصادی بازیگران خصوصی

مواجهة صرفاً اقتصادی شرکت های موسیقی: تهیه کنندگان موسیقی، بدون توجه به ذائقة موسیقایی 
مخاطبان، اقتضای فرهنگی جامعه و درجة هنری اثر، اقدام به تولید انبوه محصولات موسیقایی 
ــود از آوردة صنعت موجب  ــی از خوانندگان و اخذ حداکثر س می کنند. در این فرایند، بهره کش
شده تا بسیاری از موزیسین ها، چالش های جدی را در صنعت موسیقی تجربه کنند. دیگر پیامد 

این مسئله، عدم تولید موسیقی برای مخاطبان خاصی چون کودک و نوجوان است.
تنزل ذائقة موسیقایی: همچنین، به دلیل " تولید انبوه موسیقی های بازاری" درجة هنری محصولات 
ــت،  چراکه این مسئله موجب شده تا کیفیت آ ن ها نادیده انگاشته  ــیقایی تنزل پیدا کرده اس موس
شود و کمتر اثری ماندگار و درخشان در یک دهة اخیر ثبت شود. ازجمله ویژگی های موسیقی 
بازاری تنزل شعر، محتوا و اندیشه در حوزة موسیقی است که" ترانه ها" و " مفاهیم" مطرح شده 
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ــد که به  عنوان  ــیقی" مخاطبان باش تنزل پیداکرده اند. پیامد این اتفاق می تواند  "تنزل ذائقه موس
مسئله ای برای سیاستگذاری صنعت موسیقی مطرح می شود.

چالش های اقتصادی در تلویزیون: فروش تیتراژ سریال های تلویزیونی و آنتن برنامه های ترکیبی، 
به خواننده های غیر برجسته و چالش  یک بار پخش )لابی تهیه کننده با مدیر پخش جهت پخش 
ــی از چالش های اقتصادی تلویزیون را  ــیقی به جهت ماهیت نازل آن ها( بخش یک  بار آثار موس

تشکیل می دهند.
ــط  ــیقی، چالش رعایت فرهنگ کپی رایت توس ــتگذاری فرهنگی صنعت موس در حوزة سیاس
مخاطبان، حائز اهمیت است. ذائقة مخاطبان ایرانی، با توجه به پیشینة فرهنگی، ارتباط چندانی 
ــایر  ــرف محصولات فرهنگی ندارد. همواره تلویزیون، رادیو و س ــا پرداخت هزینه برای مص ب
ــدند و مخاطب  ــانه ها، به صورت رایگان عرضه می ش محصولات فرهنگی در جریان اصلی رس
ــت برای خرید آلبوم موسیقی مبلغی هزینه کند. این اتفاق بازار را  ــواری حاضر اس ایرانی، به دش

تحت تأثیر خود قرار می دهد.
ــتگذاری صنعت موسیقی، عمدة  ــت در فرایند مسئله پردازی سیاس بنابراین می توان اذعان داش
ــاختار غیرحرفه ای صنعت به وجود آمده است. به گونه ای که  ــفافیت و س ــائل، مبتنی بر نبود ش مس
ــائل سیاستگذاری، یعنی گسترش مافیای موسیقی، تعدد و تشتت  پرتکرارترین مقوله ها مبتنی بر مس
ــران و تنزل ذائقة  ــدرت فراقانونی مدی ــانی موجود، ق ــتگذار،  ناکارآمدی منابع انس نهادهای سیاس
ــاختار یا ساختار غیرحرفه ای صنعت  ــیقایی مخاطبان، هرکدام به نوعی معلول عدم شفافیت س موس
ــاب می آیند. بازیگران شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی، در فرایند مسئله پردازی شبکه ای  به حس
را تشکیل داده که به واسطة آن می توان به ساختار اولیة شبکه پی برد؛ اما با نگاهی کلی به این ساختار، 
متوجه می شویم که فرایند مسئله پردازی نیز خود با چالش هایی همراه است؛ چراکه تشتت نهادهای 
ــته باشد که  ــبکه وجود نداش ــده تا بازیگرمحوری در این ش ــتگذار و وظایف آن ها موجب ش سیاس
ــائل، تمام بازیگران را به عضویت شبکه درآورد. در عوض در هر  ــیلة آن بتواند برای رفع مس به وس
ــئله، بازیگر یا بازیگران مسئله پرداز متفاوتی وجود دارند که تلاش دارند سایر بازیگران را برای  مس

حل چالش به عضویت شبکه درآورند.

علاقه مندسازی
محصول مرحلة علاقه مندسازی از فرایند ترجمه، متقاعد کردن سایر کنشگران نسبت به این امر است که 
منافع و علائق آن ها با مصالح کنشگر کانونی هم راستا است )شریف زاده و همکاران، ۱۳۹۱(. این فرایند 
ــازی  ــردن بازیگران رخ دهد یا آنکه از نیروی اجبار برای علاقه مندس ــطة  متقاعدک می تواند، به واس
ــود. آن چیزی که در این فرایند، به عنوان عنصر اصلی مورد توجه قرار دارد،  مذاکره میان  ــتفاده ش اس

بازیگران است که به علاقه مندسازی منجر می شود )راسموسن، 20۱2(.
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ــبکة سیاستگذاری،  نهادهای رسمی سیاستگذاری هستند؛ به  بخش زیادی از بازیگران اصلی ش
ــازمان(، هم راستای علایق سایر بازیگران جهت حل  همین جهت علایق آن ها )اهداف و وظایف س
ــت. بنابراین می توان اذعان داشت، در بیشتر  مذاکره های  ــائل سیاستگذاری صنعت موسیقی اس مس
ــیده است. عمدة مسائل و چالش های  ــازی با موفقیت به پایان رس صورت گرفته، فرایند علاقه مندس
ــده تا  ــت. این امر موجب  ش ــترک بازیگران طرف مذاکره اس ــرة علایق مش ــتگذارانه، در زم سیاس
ــود. با وجود این، در برخی موارد  ــازی از استحکام کافی برخوردار ش ــبکه در فرایند علاقه مندس ش
ــت؛ از جملة آن ها مذاکره های "  ــت روبه رو شده اس ــازی، با شکس مذاکره ها در مرحلة علاقه مندس
ــیقی"، مسئلة " آسیب اقتصادی  ــرکت های حرفه ای موس ــئلة "خلأ ش صنف"  با "صنعت"دربارة مس
صنعت"و مذاکرة این دو بازیگر پیرامون مسئلة "انحصار در شبکه توزیع و نبود شفافیت" در مرحله 
ــازی شکست خورده اند. مذاکرة" صنعت" با " مخاطب" دربارة مسئله " فرهنگ رعایت  علاقه مندس
ــیقی صداوسیما و دفتر  ــیقی حوزه هنری،  مرکز موس کپی رایت"و مذاکره صنعت،  صنف،  مرکز موس
ــت خورده را در مرحلة اول  ــاد با " فقه" نیز بخش دیگری از مذاکرات شکس ــیقی وزارت ارش موس

تشکیل می دهند. 
ــهود است، ناتوانی نهادهای رسمی و  ــت این مذاکره ها  دلایل متعددی دارد، اما آنچه مش   شکس
ــت که موجب شده تا مذاکره های این شبکه، در  ــئول در علاقه مندسازی بازیگران غیردولتی اس مس

مراحل ابتدایی نیز دچار چالش هایی شود.

به عضویت درآوردن 
ــایر بازیگران برای حضور در این شبکه، هرکدام از بازیگران نقش  ــازی موفق س پس از علاقه مندس
ــورت می پذیرد. کالون، که  ــه و مرحلة " به عضویت درآوردن" ص ــبکه پذیرفت خاصی را در این ش
بسط دهندة تئوری کنشگرـ شبکه است، بیان می کند در این مرحله یک بازیگر چگونه تلاش می کند 
تا با سایر بازیگران، به واسطة مذاکره )اقناع،  تهدید و ...(  اتحادی را به وجود بیاورد. در این مرحله، 
ــازی نقش ها، شبکة با ثباتی از متحدان ایجاد می شود؛ یکی از شاخص های مهم در این  با هماهنگ س
مرحله اینکه لازم است بازیگر ارادة خود را بر دیگر بازیگران تحمیل کرده و از آن ها بهره وری کند. 
یکی از معیارهای مهم به عضویت درآمدن بازیگر در شبکه، این است که بازیگر مذاکره شده خود را 

بخشی از راه حل ببیند و حضورش را در شبکه الزامی بداند )مهدی زاده و توکل، ۱۳86(.
ــرگذرانده اند، در به  ــازی، مذاکره های موفقی را از س عمدة بازیگرانی که در مرحله علاقه مندس
عضویت درآوردن یکدیگر نیز موفق عمل کرده اند. در واقع، علایق مشترک به گونه ای بوده که عمدة 
ــتند. عمدة بازیگرانی که  ــبکه و رفع چالش آن ها هس بازیگران طرف مذاکره، قائل به حضور در ش
ــان هم راستا با رفع چالش است، به عضویت  شبکه درآمده اند و خود را مجرای حل مسئله  علایقش
ــایی می کنند. تفکیک بین مرحلة علاقه مندسازی و به عضویت درآوردن، بیشتر اوقات دشوار  شناس
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است. از همین رو کالون معتقد است که فرایند ترجمه شامل چهار مرحله ، نه لزوماً مجزا از یکدیگر، 
ــت که در واقعیت می تواند همپوشانی داشته باشد )کالون، ۱۹8۴: ۱۹7(. به همین جهت، فرایند  اس
ــازی و به عضویت درآوردن همپوشانی بسیاری دارند که موجب می شود تا موفقیت در  علاقه مندس

مرحلة علاقه مندسازی را به نوعی پیشرفت مذاکره، در مرحلة بعدی خود نیز بدانیم. 
ــرات را می توان یافت که  ــای این پژوهش تنها یک مورد از مذاک ــود این، در میان داده ه ــا وج ب
بازیگری، علی رغم علایق مشترک، در برابر عضویت در شبکه امتناع کرده است؛ مذاکرة " صنعت" 
ــت درآوردن، با  ــیقی" در مرحلة به عضوی ــئله "ضعف نهادهای صنفی موس ــا " صنف" برای مس ب

شکست مواجه شده است.

بسیج منابع و امکانات 
ــبکه است؛ حصول اطمینان از اینکه  ــیج منابع و امکانات، در واقع تلاش حداکثری برای ثبات ش بس
بازیگران حاضر در شبکة رفع چالش، به درستی نمایندة تمام اعضای شبکه هستند و مانند یک عامل 
ــدة بازیگر کانونی،  ــامل مجموعه ای از روش های به کاربرده ش ــد عمل می کنند. این فرایند، ش واح
ــئله، به عنوان نماینده و سخنگوی تمام  ــت که بازیگر طرف حل مس ــئله اس برای اطمینان از این مس
بازیگران در شبکه عمل می کند. از همین رو، نیاز به بسیج منابع و امکانات است، تا مسئله به  صورت 
ــکیل  ــتگذاران، بازیگرانی که مجرای الزامی گذر، جهت تش ــبکة سیاس ــود. در ش حداکثری رفع ش
ــتند، می بایست به عنوان نمایندة تمام کنشگران داخلی خود نیز عمل کنند.  ــبکه و رفع چالش هس ش
ــتی صورت نگیرد، اقدامی برای رفع چالش انجام  نشده و نشانة  ــیج منابع و امکانات به درس اگر بس
ــگران داخلی هرکدام از این بازیگران، در جهتی خلاف علایق و اهداف بازیگر،  ــت که کنش آن اس
ــبکه ثبات کافی ندارد.  ــئله و ش ــروعیت کافی، جهت رفع مس رو به حرکت اند. در واقع بازیگر مش

)شریف زاده و همکاران، ۱۳۹۱(
ــتگذاری صنعت موسیقی، بیشتر مذاکره ها در  با توجه به داده های میدانی پژوهش، در فرایند سیاس
مرحلة بسیج منابع و امکانات با شکست روبه رو شده است؛ به گونه ای که می توان تنها نمونه های معدودی 
از تجربة موفقیت آمیز مذاکره ها را تا مرحلة آخر ذکر کرد. به همین دلیل، عمده مسائل سیاستی در صنعت 
ــت مذاکره در مرحلة بسیج منابع و  ــتند. شکس ــیقی از یک دهه اخیر تاکنون، همچنان پابرجا هس موس
امکانات، به دلایل مختلفی رقم خورده است که از جمله آن ها می توان به وابستگی سیاست ها به دولت ها، 
ناکارآمدی منابع انسانی و رویکرد مبهم حاکمیت نسبت به موسیقی نام برد. تقریباً تمام مذاکره هایی که با 
شکست در بسیج منابع و امکانات مواجه شده اند، نیازمند مذاکره های دیگری هستند تا با رفع آن مسائل، 
بسیج منابع و امکانات با موفقیت صورت پذیرد. از همین رو، می توان ادعا داشت که شبکة سیاستگذاری 
صنعت موسیقی، به طرز پیچیده ای درهم تنیده شده که پرداختن به تمام لایه های عمیق آن در قالب پروژة 

پژوهش کلان در سطح ملی امکان پذیر است.
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در میان داده های موجود، تعداد اندکی از مذاکره ها با موفقیت به اتمام رسیده اند. از جملة آن ها 
ــیما و دفتر  ــیقی صداوس ــیقی حوزة هنری، مرکز موس می توان به مذاکرة صنعت،  صنف، مرکز موس
ــاد با "فقه" اشاره کرد که پیرامون " ابهام فقه و مواجهة کلی با موسیقی" انجام  ــیقی وزارت ارش موس
ــیج منابع و امکانات فقه با موفقیت صورت پذیرفت و اگرچه چالش موجود  ــد. این مذاکره با بس ش
در صنعت به  طور کامل حل نشده، اما بسیج منابع و امکانات فقه، برای رفع این چالش موجب شده 

است تا قدم های جدی پژوهشی و عملی در این حوزه برداشته شود.

بحث و نتیجه گیری
ــائل سیاستگذاری، در  ــیقی، نشان می دهد بیشتر مس ــی فرایند سیاستگذاری در صنعت موس بررس
ــائل سیاستگذاری  ــت. در واقع، بخش مهمی از مس یک دهة اخیر، مرتبط با چالش های مدیریتی اس
ــیقی و فرایند  ــده تا صنعت موس ــبکه بازمی گردد که موجب ش ــانی این ش ــه رفتار بازیگران انس ب
سیاستگذاری دچار اخلال شود. همچنین بخش مهم دیگری از مسائل سیاستگذاری، به چالش های 
ــتگذاری آن، دچار نقص و خلأهای فراوانی هستند  ــاختاری بازمی گردد. ساختار صنعت و سیاس س
ــوند. به همین  ــیقی نیز دچار چالش ش ــتگذارانه صنعت موس ــایر ابعاد سیاس ــده تا س که موجب ش
ــاختاری و فرایند انتخاب مدیران حوزة سیاستگذاری،  ــت که با اصلاح س جهت، می توان ادعا داش
ــوی دیگر مسائل اقتصادی  ــیقی قابل حل خواهد بود. از س بخش مهمی از چالش های صنعت موس
ــکلات صنعت موسیقی  ــهم زیادی در مش ــده اند، که س و فرهنگی نیز، به موازات یکدیگر مطرح ش
ــا چالش های  ــیقی ب ــان اندازه که صنعت موس ــب، به هم ــن ترتی ــد. بدی ــتگذاری آن دارن و سیاس
ــائلی دارد که نیازمند حل ــتگذاری فرهنگی نیز  مس ــت، در حوزة سیاس  اقتصادی مهمی مواجه اس

شدن است.
ــی روابط بین بازیگران شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی، مشخص می شود صنعت،  با بررس
ــیقی ارشاد،   مرکز موسیقی صداوسیما و شورای عالی انقلاب فرهنگی  اصلی ترین  صنف، دفتر موس
ــتگذاری، منوط به  ــت اصلاح وضعیت شبکة سیاس ــاب می آیند؛ بدیهی اس ــبکه به حس بازیگران ش
همکاری و شیوة فعالیت آن هاست. در این میان، بسیاری از بازیگران وظایف مشترک و انگیزه های 
متفاوتی دارند که موجب شده تا شاهد حجم زیادی از موازی  کاری در شبکة سیاستگذاری صنعت 
موسیقی باشیم. با وجود این، شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی از وجود بازیگر محوری محروم 
ــبکه ای غیرمستحکم  ــتگذاری صنعت موسیقی را ش ــبکة سیاس ــت. به عبارت دیگر، می توان ش اس
دانست؛ چراکه در مرکزیت این شبکه، بازیگر مشخصی به چشم نمی آید تا برای رفع مسائل صنعت 
ــبکه، ترکیبی از بازیگران  ــبکه درآورد. از همین رو، ش ــایر بازیگران را به عضویت ش ــیقی س موس
ناهمگن است که هرکدام سعی دارند بخش دیگری را از شبکه به عضویت درآورند؛ اما این هدف 

در بیشتر مسائل محقق نمی شود.
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ــر اجرا بر عهده  ــة مجوز و نظارت ب ــناد، ارائ ــتگذاری، اعم از تدوین اس ــد فرایند سیاس هرچن
ــیقی ارشاد، شورای عالی انقلاب فرهنگی،  مرکز موسیقی صداوسیما  نهادهای حاکمیتی )دفتر موس
ــته اند خود را به  عنوان بازیگر محوری سیاستگذاری مطرح کنند  ــت؛ اما این نهادها نتوانس و ...( اس
ــبکة سیاستگذاری درآورند. علاوه بر این، تبیین شبکة کنشگران  ــایر بازیگران را به عضویت ش و س
ــته اند هویت خود را، تا حدی به   ــان می دهد، بازیگران صنف و صنعت، توانس و روابط بین آن ها نش
عنوان بازیگر محوری مطرح کنند؛ از همین رو عمدة مذاکره ها از جانب این دو بازیگر، جهت رفع 

چالش های موجود صورت می پذیرد.
ــبکة سیاستگذاران صنعت موسیقی نشان  می دهد، این مذاکره ها در  بررسی فرایند مذاکره در ش
گام آخر  )بسیج منابع و امکانات( دچار چالشی جدی است. به گونه ای که بیشتر این مذاکره ها، پس 
ــتای آن دچار موانعی  ــیج منابع و امکانات خودداری می کنند، یا در راس ــبکه، از بس از حضور در ش

هستند که درنهایت مذاکره را به شکست می کشاند.
از همین رو، می توان ادعا داشت که شبکة سیاستگذاری صنعت موسیقی، دچار وضعیت پیچیده 
و مبهمی شده است که حل مسائل آن و تبدیل کردن به شبکه ای منسجم نیاز به مذاکره های پیوسته، 
ــتای یکدیگر حل کرد. بر اساس  ــائل را در راس ــتر مس جامع و خلاقه ای دارد تا بتوان همزمان، بیش
ــگرـ شبکه، ضروری است تا بازیگر محوری شبکه، جهت حل مسئله اقدام  پیش فرض تئوری کنش
ــگر محوری، اقدام های  ــایر بازیگران کند، همچنین یک یا چند بازیگر، به  عنوان کنش به مذاکره با س
لازم را صورت ببخشند. در ساختار قانونی کشور، شورای عالی انقلاب فرهنگی، نهاد سازمان دهنده 
ــمار می رود. برای مثال، در حوزة مسئلة انحصار و  ــتگذار در حوزة کلان فرهنگ و هنر به ش و سیاس
ــت علاوه بر تدوین  ــورای عالی انقلاب فرهنگی در مذاکره با نهاد قانون، لازم اس ــفافیت، ش نبود ش
سند ملی موسیقی، اقدام به تصویب قوانین مالیاتی جدید کند. همچنین در مذاکره با وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، سیستم جدید ارائة مجوز، ارزیابی و نظارت بر آثار موسیقیایی طراحی کند تا تمام 
ــر شوند. علاوه بر این، بازیگر در مذاکره با نهادهای امنیتی،  ــفاف منتش داده ها به  صورت برخط و ش

درخواست مبارزه با فسادهای سازمان یافته را در صنعت موسیقی مطرح کند.
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